O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 
combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei: 

Art. 1º   Fica aberto crédito extraordinário, em favor de Operações Oficiais de 
Crédito, no valor de R$ 1.976.872.000,00 (um bilhão novecentos e setenta e seis milhões 
oitocentos e setenta e dois mil reais), para atender às programações constantes do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 21 de agosto de 2024; 203º da Independência e 136º da República. 

MP-CRÉD EXTRA R$ 1.976.872.000,00 OPER OFICIAIS CRÉD (EM 67 MPO)    2

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 1.976.872.000 

EM nº 00067/2024 MPO 

Brasília, 21 de Agosto de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 1.976.872.000,00 (um bilhão, novecentos e setenta e seis milhões, oitocentos e setenta e dois mil 
reais), em favor de Operações Oficiais de Crédito, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de 
Motivos. 

2.                Cumpre reforçar, inicialmente, que o Estado do Rio Grande do Sul está enfrentando os 
reflexos da grande calamidade decorrente dos desastres naturais de enormes proporções verificados

[...]

5.                Acrescenta-se que a Exposição de Motivos EMI nº 00084/2024 MF/MAPA/MDA, de 7 
de agosto de 2024, relativa ao citado Decreto, em seu parágrafo 25, informa que o custo estimado dos 
descontos para o Tesouro Nacional é da ordem de R$ 1.856.492.000,00 (um bilhão, oitocentos e 
cinquenta e seis milhões, quatrocentos e noventa e dois mil reais), em 2024. A este valor foi 
acrescentado o montante de R$ 120.380.000,00 (cento e vinte milhões, trezentos e oitenta mil reais) 
referente à concessão de subvenção econômica, sob a forma de prorrogação de pagamento para 15 de 
outubro de 2024, de parcelas vencidas ou vincendas entre 1º de maio e 14 de outubro de 2024, das 
operações que se enquadrem nos critérios dos arts.